
ROMÂNIA                                                                                                                           

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii nr. 60/2016 privind aprobarea Regulamentului 

 de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Judeţean Călăraşi 

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.07.2017, 

Având în vedere: 

 - raportul Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, înregistrat sub nr. 11095 din 

11.07.2017; 

 - raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, 

Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale 

Minorităţilor Naţionale; 

     - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 60 din 28.04.2016 privind 

aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Judeţean Călăraşi; 

      - prevederile art. 40 din Legea–cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice; 

       - prevederile art. 34 alin. (2) şi (3) din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor 

locali, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. f), art. 94 alin. (1), (2), art. 98 raportat la art. 51 alin. 

(5), art. 54 alin. (4) şi (5) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

            Art. I. – Se aprobă modificarea alineatului (2) al articolului 78 din Regulamentul de 

Organizare şi Funcţionare al Consiliului Judeţean Călăraşi, aprobat prin Hotărârea nr. 

60/2016, care va avea următorul cuprins: 

       „(2) indemnizaţia lunară de care beneficiază consilierii judeţeni pentru participarea 

la numărul maxim de şedinţe este de 10 % din indemnizaţia lunară a Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Călăraşi, după cum urmează: 

           a) 40 % pentru o şedinţă de consiliu; 

           b) 30 % pentru o şedinţă a comisiei de specialitate.”. 

            Art. II. – Prevederile articolului 1 se aplică în perioada 1 iulie 2017 - 31 decembrie 

2021. 

            Art. III. – Direcţia Juridică şi Administraţie Publică şi Direcţia Economică vor duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

        Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 

prezenta celor interesaţi. 

 
   VICEPREŞEDINTE, 

ec. Marian DINULESCU                                                  CONTRASEMNEAZĂ,                                                  

                                                                                                            SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                   Dumitru TUDONE 

 

Nr.  139  

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  31.07.2017 

 
 

Întocmit, redactat, 

cons. jur. Pleşea Robert 


